notarios mirobrigenses D. Juan de Medina y D. Mateo de Sosa, y actuando como testigos los presbíteros Dr. D. Francisco Ruiz de Palacios, D. Martín de Jáuregui y D. Juan García de Pereda, lleva la data del 11 de julio de 1656, porque aunque el prelado está obligado a realizar personalmente la visita ad limina y prestar obediencia al Santo Padre: *ad praemissa vaccare non valens ob loci distantiam, aliisque praepeditis negotiis et impedimentis.*

5.1.1. Relatio

La *relatio*, aunque breve, está fechada en Miróbriga a 2 de abril de 1657, y se expresa en estos términos:

“Eminentissimi et Reverendissimi Domini:

Postquam suae santitatis gratia, pastoralis studio hunc Episcopatum reggo, et illius visitationis incumbo, licet si brevis districtus, labores, qui in eo patiuntur (humanae fragilitatis causa) innumerabiles sunt, et maiores ob continua bella quae a tot annis uti propugnaculum Lusitaniae illum perturbant, et his de causis oriuntur damna, quorum plura insanabilia sunt. Ad quae vitanda superioris praesentia necessaria est, ut vigilantis fortitudine illis incumbat. Hec quae me impediunt, inhabilemque reddunt, ad personaliter deosculandi Santitatis suae pedes, templaque SS. Petri et Pauli visitandi, obligationem adimplendam. Et licet sacerdotem huius Cathedralis, aut Episcopatus perquirerem ad mei nomine accedendum, minime inveni: qua propter procuratorum mandata, Doctori Don Petro Zamora huius Cathedralis Canonico, et ipsam Romanam Curiam sequenti transmittere necesse fuit. A quo EE. VV. ut hanc meam epistolam debitumque obsequium recipiant humiliter supplico, dum vestrarum eminentiarum charitas, praecisam meam assistentiam, temporibus illa adeo indigentibus ad occurrentes casus vitandum, et fidelium solatium praecurrendum agnoscat.

Hancque muneris mei rationem EE. VV. de statu huius episcopatus reddendi satis faciens dico Ecclesiam hanc cathedralem septem Dignitatibus, nimirum Decano, Cantore, Archidiacono de Sabogal, Archidiacono de Camaces, Scholastico, Thesaurario, et Archidiacono Civitatensi se componere. Decanus, Cantor et Scholasticus ob eorum Dignitates integris canonicatibus, reliqui vero dimidiis fruuntur praebendis. Duodecim adsunt in ea canonicatus, quorum uno Inquisitio Apostolica fruitur, altero vero economus mensae capitularis gaudet. Tres adsunt integri portionarii unusquisque integram possidet portionem verum non habent praestimoniorum optionem quia solummodo inter canonicos adest. Quatuor habet dimidios portionarios et quilibet dimidiam obtinet praebendam. Duos habet cappellanos maiores, et unusquisque dimidia fruitur praebenda, et duodecim adsunt cappellani de numero.

Continebat antiquitus episcopatus hic quinquaginta fontes baptismales, et illius maior pars est terra sterilis, et a lusitanis plusquam triginta loca combusta fuere, quare adsunt bodie solum triginta octo fontes baptismales, et gentes hac de causa instabiles, et tristes. Pia opera, Missarum, et Anniversariorum memorias, ac hospitalitates, quia deperditae sunt, earumque redditus extenuati (quibus summa vigilantia incumbo) ad lucem proponere conabor, de quibus Sanctitatem Suam certiores feci, et ad omnium remedium Synodum sum celebraturus, qua summopere episcopatus hic eget.

Hec sunt, de quibus pro nunc Eminentissimis Vestris certiores facere occurrit= de reliquis obventuris similiter faciam, ad meam tutam reddendam intentionem et meum adimplere officium operam impendo; ac quae ad Dei gloriam et honorem sunt perficere studeo”.

La Congregación del Concilio aceptó la visita del décimo octavo cuatrienio, y acordó remitir las cartas derivadas de la misma el 31 de agosto de 1659.

6. D. DIEGO DE RIQUELME Y QUIRÓS

6.1. VISITA AD LIMINA: AÑO 1663

Con ocasión de la visita *ad limina* que ejecutó en 1663 por procurador, mientras regía la sede ovetense, al designar a D. Andrés Carreño, clérigo de su diócesis asturiana, alude en una parte de su *relatio* a la etapa civitatense de 1659 a 1661, digna de conocerse literalmente:

“Mirobricam sive Civitatensem introivimus, ubi pastoralis officii obligatione commoti, in perniciosissis abusibus penitus evertendis, et inordinatis, atque confussis moribus reformandis omni cura et labore incubuimus, utpote principale quod correctione indigebat ex diuturno depravatoque militum contubernio, qui a tot annis cum bello Portugaliae longum trahit originem, in quo miseratione Divina non penitus operam perdidimus; tum frequenti Verbi Dei praedicatione per nos met ipsos, et per Regulares in civitate et Dioecesi quibus idem munus commissimus; vitiorumque reprehensione, et publicorum delictorum punitione, praesertim superstitionis flagitii per meretrices introducti abutendi fragmentis Arae consecratae in poculis amatoris, in quo duae comprehensae per ministros iurisdictionis ecclesiasticae publice flagelis cessae fuerunt.

Cathedralem ecclesiam Sanctissime Pater, et Parrochiales civitatis personaliter invissimus. Dioecessim autem visitare consulto ommisimus, quia cum

tota eius longitudo, spatium duces leucarum non excedere, sit prolongata et extensa per limites et terminos Regni Portugaliae, non possemus sine evidenti nostrae personae apprehensionis periculo loca peragrare, aut ad illud vitandum, constipati et praesidiati competenti militum custodia procedere, qui loca ipsa immoderatis sumptibus consumerent, etiam visitationis beneficium in incolarum praeiudicium et incommodum verteretur, quae propter melius, et utilius iudicavimus ex ipsa Civitate in necessariis de remedio providere, quodque ob brevem distantiam facillimo negotio subministrabatur.

Civitatis Dioecesis finibus circumscribitur Dioecesis Salmanticensis, Cauriensis, Placentinae et Lamecensis Regni Portugaliae. Protenditur in dezem leucas Hispanicis longitudinis, et quindecim latitudinis. In quibus inter parva oppida insigniora sunt; villa de San Felices, quae duplici caenobio probatae religionis illustratur: uno virorum sancti Joannis Lateranensis ordinis Sancti Dominici; mulierum altero de la Passion nuncupato quod sub regula Sancti Augustini a Jurisdictione ordinaria episcopi gubernatur. Villa de Lumbrales cuius episcopus obtinet Dominatum. Villa de la Hinoxossa. Villa de Zerralvo in qua existit conventus discalceatorum Sancti Francisci.

Principalis Civitas mille ducentorum incolarum numerum non excedit praeter milites. In illa residet Ecclesia cathedralis antiquae et fortis structurae dicata Assumpcionis Beatae Mariae, cuius et totius Dioecesis Sanctus Isidorus Archiepiscopus Hispalensis Patronus colitur, et veneratur. Insignem reliquiam continet brachium S. Januarii. In ea jacet corpus Episcopi Don Petri Diaz olim miraculose intercessionem sancti Francisci a mortuis suscitati.

Sunt in Cathedrali sex Dignitates, Decanus, Mesochorus, Archidiaconus Civitatis, Archidiaconus de Sabugal, Archidiaconus de Camazes, et Magister Scholae. Tredezim canonicatus, in quibus computantur Magistralis, Doctoralis, Lectoralis et Penitentiaria, et altera assignata tribunali inquisitionis llerenensi. Duo integri portuarii, et tres dimidii. Duo capellani maiores, et duodezim minores et alii inferiores ministri deputati ad servitium chori, et sacristiae.

Census fabricae mensae episcopalis, et capitularis sunt valde exigui et cum ante elevationem Regni Portugaliae annui redditus canonicatum octingentorum ducatorum summam monetae Hispaniae excederent, hodie bellici furoris strage ducentorum ducatorum numerum non pertingunt, quamvis ad illum complendum pensionibus et perceptione fructuum aliquarum prebendarum in ecclesiis Regii Patrimonii opitulentur, quo fit ut ecclesia pristino splendore deficiat et assistentia chori minuat.

Post matricem octo extant in civitate parochiales ecclesiae videlicet S. Petri, S. Andreae, S. Ioannis ecclesia eiusdem religionis, Sanctae Mariae Magdalenae, Sancti Spiritus, S. Thomae Appostoli, S. Christophori et Sanctae Mariae de la Charidad canonicorum regularium Praemonstratensium. Conventus religiosorum sunt quinque: Sanctae Mariae vulgo de la Charidad ordinis Praemonstratensis, Sancti Dominici, Sancti Francisci, Sancti Agustini et Sanctissimae Trinitatis Redemptionis captivorum. Monialium quatuor existunt caenobia: Sancta Crux ordinis Sancti Agustini, Sancta Clara, Sanctus Isidorus discalceatarum ordinis sancti Francisci, et denique conventus Sancti Spiritus qui solus subicitur jurisdictioni ordinariae episcopi caeteri autem a regularibus sui ordinis gubernantur. Omnes in perfecta observantia et clausura vivunt.